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Nr 1049 

av fru Hjelm-Wallt!n m . fl . 
om översyn av folkbibliotekens s tällning, m . m . 

Unde r senare å r har fo lkbiblio teken fåt t allt s tö rre betydelse. Fö rutom 

de t raditio nella uppgifterna med boklå n har låneverksam heten utvidgats 

till bl. a . konst och mus ik . Bi blioteket har utvecklats till ett med iatek . 

Den utåtriktade verksamheten har ökats genom fö rmedling av olika 

kulturaktiviteter, info rmations- och diskussionsaftnar i sa mverkan med 

organ isa tio nslivet samt alle handa aktiviteter för barn. Metoderna att 

kom ma i kontakt med allmänheten h ar förändra ts genom okonventionell 

uppsökande verksamhe t . t. ex. med bokbussar och "boken kommer"· 

verksamhet . 

Me lla n u tbildning och bibliotek har det a llt id funnits nära sa m band. 

Ungdomsskolans expansion och nya pedagogik har inneburit att fo lkbib· 

lioteken ställt s inför nya krav. Universitets- och högsko leunderv isningens 

decentralisering med de studerande boende utanfö r de gamla lärd oms­

städerna medfö r att de flesta folkbibliotek till viss del får fungera som 

universite tsbiblio tek. Sedan lång tid tillbaka har folkbib lioteken haft stor 

be ty de lse för fo lkbildnin ge n . l sa mband med vu xenutbildningens utbygg­

nad h ar de t be t rak tats som något självk lart att det finn s e tt väl 

fungerande bibliotek inom varje ko mmun . 

Huvudansva ret för biblioteksverksamhe ten ligger ho kommunerna. l 

och med l 965 års beslut o m skatteutjämningsbidrag till kom munerna 

upphörde det tidigare s tatsbidraget till komm unala fo lk bibliotek. l s tället 

utgå r ett statligt bidrag till utvec klingsarbete för folkbiblioteken (3.7 

miljone r kronor föreslage t l 972/7 3). 

Tillsammantaget tycks kommunerna ha sa tsat på en snabb utbyggnad 

och upprus tning av biblio te ke n , men biblioteksstandard en varierar 

kraft igt mella n o li ka ko mmuner . Fortfarande finns kommuner so m inte 

alls ha r n ågo t allmä nt folkbibliotek eller som har bibliotek med mycJ...et 

begränsa t öppethållande och utan fast persona l. l inko mstsvaga kommu­

ne r får den frivi lliga biblioteksverksamheten stå tillbaka för andra 

åtaganden . 

l biblioteksdebatten e fterlyses ofta e t t sta t ligt inflytande över 

folkbiblio teken . För att ge biblio teken e n bättre st ällning. ''en viss 

sta tu s'', bla nd de kommunala uppgifterna framförs krav på obligatorium . 

l och med kommunsamma nslagningsrefo rme n to rde dock år 1974 e tt 
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biblio tek f innas i alla ko mmuner , men fo rtfarande ko mmer biblio tekens 

standard a tt vara mycke t ojämn . 

l bl. a. Dan mark , o rge och Finland finns biblio tekslagar. Deras 

uppgift ä r a tt ga rantera a tt bibliotek skall finnas i va rje kommun samt att 

biblio teksstandarde n inte s kall unde rs tiga viss miniminivå . l lagarna anges 

vidare vissa statsbidragsbes tämmelse r. Under fö rra å re t ge no mfö rdes i 

Danmark och o rge o mprövning av de ga mla bibliote kslagarn a. Erfaren­

heterna av lags tiftningen tycks vara goda. Principen o m sta tligt inflytande 

och ansva rstagande i fö rhållande till de kommunala biblioteke n fullfölj­

des vid re visio ne rna . 

Som ovan nämnts är biblio teken in te e nbart betyde lsefu lla på 

kulture ns o mråde som m ediatek , info rmatio ns- och do kumentationscen­

tral samt mö tespla ts för kulturaktivite t i vid be märkel>se. Äve n på 

utbildningens o mråde är samspele t med biblio te ken av sto r vikt. Kravet 

på regio nal j ämlikhe t på kulturens och utbildningens o mråde leder till a tt 

en viss grundstandard på biblio teksve rksamhet en borde garanteras alla 

medborgare . ågon fo rm av biblio te kslagstiftning kunde inne hålla 

m inimibestämmelser och riktlinjer angående t. ex. öppe thållande , lo ka­

lens beskaffenhe t , anta l tjäns te r , ko mpe tenskrav fö r pe rsonalen , bo kbe­

stånd och and ra resurser sa mt allmän biblio teksse rvice. 

s ta tsbidragen till fo lkbiblio teken borttogs 1965 och ersattes till viss 

de l av utvecklingsbidrage t. Under de gångna åren har 25 ko mmuner 

kommit i åt njutande av bidraget , som högst kan utgå i fe m år och utgöra 

hö gst 50 procent av kos tnade rna för utvecklin gsarbe te t. Geno m denna 

konstruktio n ha r de mindre välbeställda eller mindre bibli o teksintressera­

dc ko mmunerna inte kunn at utnyttj a statsbidrage t . Utvecklingsbidraget 

ko mmer nu a tt få allt mindre be tydelse geno m att bidraget inte tillåts 

ö ka utan minskas. Fle ra kommuner kommer inte att få del av 

utveck lingsb idrage t. Tillgång till god biblio teksservice är en de l i 

jämlikhe ten på ku lturens och utbildningens o mråde . Möjligheten att 

garantera tillgång till biblio teksve rksamhe t av viss grundst andard kan 

endas t nås genom vidga t stat ligt infly tande ö ve r biblio te ksområde t 

kombine ra t med e tt ö ka t s ta tligt eko no miskt ansvarstagande. 

Med hänvisning t ill de t anfö rda he ms tälls 

a tt ri ksdagen hos Kungl. Maj :t begär ö versyn av fo lkbiblio te kens 

ställning i vad avse r o bligato riskt biblio teksväsen av viss 
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minimistandard samt kostnadsansvare t mellan stat och kom­

mun för folkbibliotek sverksamheten . 

Stockholm den 26 januari l 972 

LENA HJ ELM-W ALLEN (s) 

THURE J ADESTIG (s) 

PER BERGMAN (s) 

SVEN HA MMARBERG (s) 

ARNE NYGRE (s) 

ARNE GADD (s) 

OVE KARLSSON (s) 

i Malung 


